Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Citta BARI

Codicione 0720107051400001

Ateneo Universita degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico
Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2022 2021 2020 2019 2018

Programmazione Nazionale No No No No No
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

Atenei

Indicatore Anno CdS Ateneo NON
Telematici

telematici
iC00a | Awviidicarrieraal primo anno* (L; | 2016 = 456 1055 268,3 269,2



iCO0b

iCood

iC00e

iCOOf

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017

496
446
425
464
456
457
418
459
409
389
411
413
415
3739
3454
3157
2861
2648
2475
2320
2262
2031
1857
1739
1644
1592
1545
2048
1845

94,5
885
78,0
875
80,0
715
92,0
855
79,0
72,0
78,0
755
63,0
815,5
736,5
653,0
589,0
532,0
489,5
435,0
505,0
436,0
382,0
348,0
305,5
288,5
258,5
414,0
366,5

256,0
242,1
226,9
226,3
218,4
204,5
236,1
224,3
211,0
200,9
197,8
1915
178,1
1.762,8
1.619,1
1.437,6
1.279,5
1.188,7
1.093,2
976,8
1.155,1
1.047,1
937,0
845,4
828,5
770,0
697,9
979,6
892,9

259,0
248,7
2440
253,8
256,5
248,6
236,5
227,1
216,2
215,9
224,6
230,7
219,3
1.647,3
1.516,6
1.414,7
13221
1.258,9
1.2173
1.148,5
1.1417
1.049,9
988,7
939,5
932,9
928,7
885,6
956,4
884,1



iC00g

iCOOh

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

1668
1575
1488
1441
1386
168
161
150
105
120
117
120
524
478
465
367
370
336
286

331,0
300,0
263,0
253,5
2275
35,0
28,5
34,0
26,0
20,0
215
17,0
92,5
87,5
95,5
76,5
65,5
62,0
49,0

802,2
726,8
7133
667,0
604,2
50,1
47,1
49,8
48,6
51,7
50,3
45,9
198,9
196,8
197,4
183,0
167,3
152,2
130,2

833,8
799,5
797,2
7973
760,8
71,6
71,6
70,5
69,1
70,6
735
67,6
2118
2116
205,0
188,7
176,1
167,2
144,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

iCO1

Indicatore

Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano

acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.

2016
2017
2018
2019
2020

833
828
749
680
601

2.262
2.031
1.857
1.739
1.644

36,8%
40,8%
40,3%
39,1%
36,6%

152,0
147,0
140,0
117,0
96,5

Media Ateneo

505,0
436,0
382,0
348,0
305,5

30,1%
33,7%
36,6%
33,6%
31,6%

Media Area Geografica

416,0
404,9
360,9
337,2
294,0

non telematici

11551
1.047.1
937,0
8454
828,5

36,0%
38,7%
38,5%
39,9%
35,5%

Media Atenei NON

512,8
497,0
469,9
470,0
415,3

Telematici

1.141,7
1.049,9
988,7
939,5
932,9

44,9%
47,3%
47,5%
50,0%
44,5%



iC02

iC02BIS

iCO3

iC05

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro un anno oltre la durata normale del
Corso

Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

642
168
161
150
105
120
117
120
290
271
260
198
205
184
176
50
47
47
29
42
42
36
2.262
2.031
1.857
1.739
1.644
1.592
1.545

1.592
524
478
465
367
370
336
286
524
478
465
367
370
336
286
456
496
446
425
464
456
457

57
52
59
57
54
62
66

40,3%
32,1%
33,7%
32,3%
28,6%
32,4%
34,8%
42,0%
55,3%
56,7%
55,9%
54,0%
55,4%
54,8%
61,5%
11,0%
9,5%
10,5%
6,8%
9,1%
9,2%
7,9%
39,7
39,1
31,5
30,5
30,4
25,7
234

98,0
35,0
28,5
34,0
26,0
20,0
215
17,0
56,0
43,5
54,5
40,5
32,5
36,5
235
3,0
6,5
2,0
4,5
35
50
55
505,0
436,0
382,0
348,0
305,5
288,5
258,5

288,5
92,5
87,5
95,5
76,5
65,5
62,0
49,0
92,5
87,5
95,5
76,5
65,5
62,0
49,0
105,5
94,5
88,5
78,0
87,5
80,0
715
26,0
29,5
29,5
29,0
30,0
29,0
31,0

34,0%
37,8%
32,6%
35,6%
34,0%
30,5%
34,7%
34,7%
60,5%
49,7%
57,1%
52,9%
49,6%
58,9%
48,0%
2,8%
6,9%
2,3%
5,8%
4,0%
6,3%
7,7%
19,4
14,8
12,9
12,0
10,2
9,9
8,3

278,6
50,1
47,1
49,8
48,6
51,7
50,3
45,9
97,9
92,2
92,7
88,6
84,2
79,3
713
12,1
11,7
113
10,0
10,9

9,5
10,0

1.359,4

1.237,8

1.148,0

1.067,8

1.008,9
932,7
871,3

770,0
198,9
196,8
1974
183,0
167,3
152,2
130,2
198,9
196,8
197,4
183,0
167,3
152,2
130,2
268,3
256,0
2421
226,9
226,3
2184
204,5
49,1
48,5
48,5
47,7
50,4
511
54,1

36,2%
25,2%
23,9%
25,2%
26,6%
30,9%
33,1%
35,2%
49,2%
46,9%
47,0%
48,4%
50,3%
52,1%
54,8%
4,5%
4,6%
4,7%
4,4%
4,8%
4,4%
4,9%
27,7
255
23,7
224
20,0
18,3
16,1

413,7
71,6
71,6
70,5
69,1
70,6
735
67,6

124,5

123,3

117,8
1111
106,9
106,0
95,4
61,1
59,4
56,6
54,7
574
62,1
59,1

1.244,8

11722

1.116,8

1.071,3

1.061,2

1.036,9

1.012,9

928,7
211,8
211,6
205,0
188,7
176,1
167,2
1445
2118
211,6
205,0
188,7
176,1
167,2
1445
269,2
259,0
248,7
2440
253,8
256,5
248,6

48,4

47,5

48,2

48,3

49,9

511

53,5

44,6%
33,8%
33,8%
34,4%
36,6%
40,1%
43,9%
46,8%
58,8%
58,3%
57,5%
58,9%
60,7%
63,4%
66,0%
22,7%
22,9%
22,8%
22,4%
22,6%
24.2%
23,8%
25,7
247
23,2
22,2
21,3
20,3
18,9



iCO7

iCO7BIS

iCO7TER

iCO8

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-
disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti
per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui
sono docenti di riferimento

2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

160
172
146
130
147
148
161
143
125
146
148
161
143
125
146
45,00
38,00
36,00
38,00
33,00
34,00
43,00

358
343
321
257
260
358
343
321
257
260
319
310
287
223
241
45,00
38,00
36,00
38,00
33,00
34,00
43,00

44,7%
50,1%
45,5%
50,6%
56,5%
41,3%
46,9%
44,5%
48,6%
56,2%
46,4%
51,9%
49,8%
56,1%
60,6%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

35,0
315
28,0
31,0
28,0
32,5
30,0
27,5
29,0
28,0
32,5
30,0
275
29,0
28,0
14,5
15,0
15,0
155
15,0
155
16,0

62,5
615
60,0
54,0
48,0
62,5
615
60,0
54,0
48,0
58,0
58,0
53,0
495
470
145
150
150
155
150
155
165

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

iC10

Indicatore

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

2016
2017

258
183

65.227
61.898

4,0%o
3,0%o

50,8
99,0

Media Ateneo

13.892,0
12.606,3

56,0%
51,2%
46,7%
57,4%
58,3%
52,0%
48,8%
45,8%
53,7%
58,3%
56,0%
51,7%
51,9%
58,6%
59,6%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
97,0%

3,7%o
7,9%o0

51,6
63,6
54,3
53,5
70,8
48,8
60,1
52,0
50,7
69,1
48,8
60,1
52,0
50,7
69,1
34,6
317
28,9
30,1
298
30,1
29,8

119,8
1351
123,3
109,3
125,5
122,0
1351
123,3
109,0
125,2
107,7
120,1
109,4
97,9
113,7
34,8
319
291
30,3
30,0
30,2
30,1

43,0%
47,1%
44,1%
49,0%
56,4%
40,0%
44,5%
42,2%
46,5%
55,2%
45,3%
50,0%
47,5%
51,8%
60,7%
99,5%
99,4%
99,2%
99,2%
99,6%
99,6%
99,1%

Media Area Geografica

661,1
662,7

non telematici

34.335,1
32.368,7

19,3%o
20,5%o

73,0
85,5
718
67,6
82,5
68,1
78,3
66,3
61,8
79,0
68,1
78,3
66,3
61,8
79,0
29,0
26,7
255
25,6
26,1
26,6
26,5

133,3
143,9
128,4
111,9
125,4
135,4
143,5
128,1
110,5
124,6
122,6
1315
116,6
102,5
115,8
29,2
26,9
25,8
25,8
26,3
26,8
26,8

54,7%
59,4%
55,9%
60,4%
65,8%
50,3%
54,6%
51,8%
55,9%
63,4%
55,6%
59,6%
56,9%
60,3%
68,2%
99,5%
99,3%
99,1%
99,1%
99,3%
99,3%
98,9%

Media Atenei NON

793,9
882,1

Telematici

37.884,5
35.671,5

21,0%o
24,7%o



conseguiti dagli studenti entro la durata 2018 258 | 55.877 4,6%0 50,5 11.679,8 4,3%o 581,6 = 28.753,9  20,2%o 849,6 | 33.622,4  25,3%0
normale del corso™ 2019 258 52580  49% 1415 99940  142% = 490,7 265091 18,5% @ 8161 329160 24.8%o
2020 25 | 47777 05% = 00 | 81395  00% = 2126 237904 89% 4332  30.0834  14,4%
2021 61 | 46492 13% | 815 | 79766 102% @ 4953 @ 224625 221% @ 8021 @ 29.3343  27.3%
2016 369 86411 43% = 903  17.9110 50% = 8327 441725 189% 9043 464819  19,5%
2017 257 82928 3,1% = 990 164191 60% = 8081 419847 192% 9781 435228  22,5%
Percentuale di CFU conseguiti allestero 5919 258 75005  34% = 570 153683 3,7% 6685 364193 184% 9194 403287  22,8%

iC10BIS  dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti 2019 288  68.353  42% 1415 13.0938 10,8% = 554,6 327955 169% 8670 38.7999  22,3%.

2020 25 60028 0d4% = 00 107385 00% = 2278 27.6988 82% 4508 34.0353  132%

2021 61 57142 L1% = 860 101584 85% 5159 254930 202% 8097  32.0894  252%

2016 6 | 168 357% 05 350 | 143% 69 501 | 1384% 124 | 716 | 173,1%

2017 9 161 | 559% @ 20 285 | 702% @ 172 471 1524% 129 | 716 | 179,5%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2018 6 150 | 40,0%0 2,0 34,0 58,8%0 8,1 498 | 163,5% 140 705 | 198,1%0

ic11 ﬁg;rﬁo'zgc;ﬁf‘stﬁgg;mzﬁdg goFrfJo che 2019 6 | 105 | 57,1% 15 260 | 577% = 87 486 | 1784% 148 | 691 | 213,7%
all’estero* 2000 4 | 120 | 333% 20 200 | 1000% 100 | 5L7 | 1927% 166 = 706 | 2350%

2020 8 | 117 | 684% 30 215 | 1395% 80 503 | 1597% 152 | 735 | 207,0%

2022 3 120 250% 10 170 | 588% 79 459  1712% 136 | 676 | 200,7%

2016 1 456 22% 10 1055  95% 05 | 2683 = 20% 32 | 2692  12,0%

_ o 2017 1 49  20% 00 945  00% 03 2560  14% = 34 2590  13,3%

:ﬁ;f)egzlwggrg:éff:: rté:(ci')tg ?;52210 2018 1 446 22% 00 885  00% 13 2421  52% = 35 2487  142%

iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno 2019 4 425 9,4%o 0,0 78,0 0,0%o 0,7 226,9 3,1%o 2,8 2440 11,6%0
zﬁ":;g;’(')tf llprecedentetitolodistudio 5000 1 464 22% 00 = 875  00% = 04 2263  20% 31 2538  12,1%

2020 3 456 66% 05 800  63% 11 | 2184  49% = 31 2565  12,1%

2022 1 457 22% 00 715 00% = 10 | 2045  49% = 35 2486  139%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici




iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

Percentuale di CFU conseguiti al | anno su
CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel
I anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al
I1 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al | anno**

Percentuale di studenti che proseguono al
I1 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al
11 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al | anno**

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020

31,0
30,7
30,3
29,4
29,8
26,1
289
315
282
266
272
257
241
262
233
219
223
200
241
262
233
219
223
200
166
188
158
137
150

60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
418
459
409
389
411
413
418
459
409
389
411
413
418
459
409
389
411
413
418
459
409
389
411

51,6%
51,2%
50,5%
49,0%
49,7%
43,5%
69,1%
68,6%
68,9%
68,4%
66,2%
62,2%
57,7%
57,1%
57,0%
56,3%
54,3%
48,4%
57,7%
57,1%
57,0%
56,3%
54,3%
48,4%
39,7%
41,0%
38,6%
35,2%
36,5%

247
21,7
28,8
26,7
28,2
251
57,0
51,5
50,0
43,0
435
40,5
51,0
45,0
45,0
345
37,5
355
51,0
45,0
45,0
345
37,5
355
20,0
26,0
285
21,0
26,0

60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
92,0
85,5
79,0
72,0
78,0
75,5
92,0
85,5
79,0
72,0
78,0
75,5
92,0
85,5
79,0
72,0
78,0
515
92,0
85,5
79,0
72,0
78,0

41,1%
46,1%
48,0%
44.5%
47,1%
41,8%
62,0%
60,2%
63,3%
59,7%
55,8%
53,6%
55,4%
52,6%
57,0%
47,9%
48,1%
47,0%
55,4%
52,6%
57,0%
47,9%
48,1%
47,0%
21,7%
30,4%
36,1%
29,2%
33,3%

26,9
27,6
28,0
28,0
253
26,0
159,7
1514
139,9
133,6
118,0
122,0
1317
127,3
117,1
110,4
94,0
96,6
132,0
127,3
117,1
110,4
94,0
96,6
70,2
70,8
66,5
65,7
57,7

59,7

59,9

59,9

59,9

59,9

59,9

236,1
2243
211,0
200,9
197,8
191,5
236,1
2243
211,0
200,9
197,8
191,5
236,1
2243
211,0
200,9
197,8
191,5
236,1
2243
211,0
200,9
197,8

45,1%
46,1%
46,8%
46,7%
42,2%
43,3%
67,6%
67,5%
66,3%
66,5%
59,7%
63,7%
55,8%
56,8%
55,5%
55,0%
47,5%
50,4%
55,9%
56,8%
55,5%
55,0%
47,5%
50,4%
29,7%
31,6%
31,5%
32,7%
29,2%

32,7
33,6
33,7
345
32,1
30,9
1718
164,8
155,9
156,8
153,1
160,8
148,7
144,8
136,9
138,3
132,3
135,4
148,5
144,6
136,8
138,1
132,1
135,2
99,0
98,6
94,7
99,3
92,7

60,0

60,1

60,1

60,1

60,0

59,9

236,5
227,1
216,2
215,9
2246
230,7
236,5
227,1
216,2
2159
224,6
230,7
236,5
227,1
216,2
2159
2246
230,7
236,5
227,1
216,2
215,9
224,6

54,6%
55,9%
56,1%
57,5%
53,4%
51,6%
72,6%
72,6%
72,1%
72,6%
68,2%
69,7%
62,9%
63,8%
63,3%
64,1%
58,9%
58,7%
62,8%
63,7%
63,3%
64,0%
58,8%
58,6%
41,8%
43,4%
43,8%
46,0%
41,3%



iC16BIS

iC17

iC18

iC19

iC19BIS

Percentuale di studenti che proseguono al
I1 anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno oltre
la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

Percentuale di laureati che si
iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di
studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti
a tempo indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata

Ore di docenza erogata da docenti assunti
a tempo indeterminato e ricercatori a
tempo determinato di tipo B sul totale
delle ore di docenza erogata

2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019

130
166
188
158
137
150
130
238
235
205
150
178
135
266
225
230
226
200
6.470
6.200
6.440
5.168
5.384
5.050
5.196
6.470
6.260
6.440
5.216

413
418
459
409
389
411
413
948
797
728
550
550
418
414
328
341
314
270
6.590
6.260
6.470
5.240
5.408
5.192
5.432
6.590
6.260
6.470
5.240

31,5%
39,7%
41,0%
38,6%
35,2%
36,5%
31,5%
25,1%
29,5%
28,2%
27,3%
32,4%
32,3%
64,3%
68,6%
67,4%
72,0%
74,1%
98,2%
99,0%
99,5%
98,6%
99,6%
97,3%
95,7%
98,2%
100,0%
99,5%
99,5%

25,0
20,0
26,0
28,5
21,0
26,0
25,0
42,5
41,0
34,0
30,0
34,0
20,5
58,0
46,0
39,0
40,5
30,5
2.292,0
2.480,0
2.444,0
2.240,0
2.204,0
2.220,0
2.397,0
2.292,0
2.525,0
2.519,0
2.300,0

75,5
92,0
85,5
79,0
72,0
78,0
75,5
184,0
159,0
1455
1245
117,5
92,0
89,0
68,0
56,0
57,5
46,5
2.604,0
2.759,0
2.756,0
2.524,0
2.548,0
2.668,0
2.778,0
2.604,0
2.759,0
2.756,0
2.524,0

33,1%
21,7%
30,4%
36,1%
29,2%
33,3%
33,1%
23,1%
25,8%
23,4%
24,1%
28,9%
22,3%
65,2%
67,6%
69,6%
70,4%
65,6%
88,0%
89,9%
88,7%
88,7%
86,5%
83,2%
86,3%
88,0%
91,5%
91,4%
91,1%

58,7
70,3
70,8
66,5
65,7
57,7
58,8
85,0
81,9
77,3
70,0
71,4
63,9
108,3
98,4
102,6
95,8
86,8
4.089,8
3.916,3
4.019,2
4.056,5
4.395,2
4.307,7
4.752,1
4.106,6
3.978,9
4.116,9
4.150,6

191,5
236,1
2243
211,0
200,9
197,8
191,5
433,7
369,3
329,6
269,1
251,6
236,1
165,4
146,6
148,2
136,7
1224
4.786,3
4.597,3
4.753,6
4.684,0
5.106,0
5.142,9
5.985,6
4.786,3
4.597,3
4.753,6
4.684,0

30,7%
29,8%
31,6%
31,5%
32,7%
29,2%
30,7%
19,6%
22,2%
23,4%
26,0%
28,4%
27,1%
65,5%
67,1%
69,2%
70,1%
70,9%
85,4%
85,2%
84,6%
86,6%
86,1%
83,8%
79,4%
85,8%
86,5%
86,6%
88,6%

92,8
98,6
98,1
94,5
99,1
92,5
93,0
110,8
102,0
94,9
92,0
89,2
85,2
124,5
117,7
118,5
1143
100,5
3.821,8
3.683,2
3.707,4
3.690,5
3.821,1
3.859,7
4.057,1
3.846,2
3.743,1
3.807,7
3.822,8

230,7
236,5
227,1
216,2
2159
2246
230,7
394,0
341,4
303,0
260,1
237,3
236,5
181,0
167,4
165,5
155,7
135,7
4.600,8
4.499,7
4.538,5
4.529,2
4.759,2
4.905,1
5.195,4
4.600,8
4.499,7
4.538,5
4.529,2

40,2%
41,7%
43,2%
43,7%
45,9%
41,2%
40,3%
28,1%
29,9%
31,3%
35,4%
37,6%
36,0%
68,8%
70,3%
71,6%
73,4%
74,1%
83,1%
81,9%
81,7%
81,5%
80,3%
78,7%
78,1%
83,6%
83,2%
83,9%
84,4%



2020 5384 5408 996% 22640 25480 889% 45419 51060 89,0% 40129 47592  84,3%
2021 5074 5192 97,7% 23040 26680 864% 44869 51429 872% 40600 49051  828%
2022 5220 5432 961% 24810 27780 893% 50666 59856 84,6% 43137 51954  83,0%
2016 6470 6590 982% 23770 26040 913% 42203 47863 882% 39463 4.6008  858%
2017 6260 6.260 100,0% 26460 27590 959% 40777 45973  887% 38337 44997  852%
Ore di docenza erogata da docenti assunti 2018 = 6470 6470 100,0% 25950 27560 942% 42358 47536 891% 39070 45385 861%
fefflg“g’g;t"e‘:re;fr:gz)”gf"“gé'f;cgtcs’z'l e | 2019 5240 5240 1000% 24000 25240 951% 42364 46840 904% 39108 45292  863%
delle ore di docenza 2020 5408 5408 1000% 23600 25480 92,6% 46669 51060 914% 41093 47592  86,3%
2021 5172 5192 996% 23760 26680 891% 46198 51429 898% 41708 49051  850%

2022 5432 5432 100,0% 25820 27780 929% 53208 59856  88,9% 44883 51954 86,4%

iC19TER

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo e =~
Indicatore non telematici Telematici

2016 334 418 799% 655 920  712% 1860 2361 = 788% 1970 2365  83,3%

2017 358 459  780% 610 855 | 713% 1756 2243  783% 1883 2271  82,9%

_ Percentuale di studenti che proseguonola 5018 304 409 79206 545 790  690% 1659 2110 = 786% 1800 2162  83,2%
iC21 carriera nel sistema universitario al 11

Ao 2019 302 389 77,6% 495 720 | 688% 1570 2009 = 781% 1804 2159  83,6%

2020 329 411  800% 545 780  699% 1477 1978  747% 1824 2246 = 812%

2021 318 413 770% = 525 755  695% 1513 1915 = 790% 1925 2307  83,5%

2016 143 797 | 17.9% = 285 @ 1590 = 17.9% = 438 @ 3693 = 119% = 628 @ 3414 | 184%

2017 125 728 17,2% 235 1455 16,2% 45,0 329,6 13,6% 60,0 303,0 19,8%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; 2018 90 = 550 @ 164% @ 185 @ 1245 = 149% = 418 @ 2691 = 155% = 620 @ 2601 = 23,8%
iC22 LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la
durata normale del corso™* 2019 124 550 @ 225% @ 240 = 1175 = 204% @ 475 = 2516 @ 189% @ 641 = 2373  27.0%

2020 95 418 227% 150 920 | 163% @ 423 | 2361  17.9% 624 2365  26,4%

2021 94 459  205% 135 @ 855 | 158% @ 409 @ 2243  182% @ 590 = 2271 | 26,0%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; 2016 27 418 6,5% 50 92,0 5,4% 134 236,1 5,7% 12,5 236,5 5,3%
Lo Gy i oo 2 2 ere ¢l 2017 33 459 72% 20 855 = 23% 130 2243  58% 115 2271  51%



secondo anno in un differente CdS 2018 22 409 5,4% 2,0 79,0 2,5% 13,0 211,0 6,1% 12,0 216,2 5,6%
dell’Ateneo **

2019 19 389 4,9% 35 72,0 4,9% 119 200,9 5,9% 118 2159 5,5%
2020 26 411 6,3% 4,0 78,0 5,1% 14,3 197,8 7,2% 133 2246 5,9%
2021 31 413 7,5% 50 75,5 6,6% 14,7 191,5 7,1% 14,9 230,7 6,4%

2016 422 = 948 445% 915 = 1840  497% = 2199 4337  507% @ 1784 3940  453%
2017 342 797 | 429% 750 @ 1590  472% = 1793 3693 = 485% = 1485 3414 | 435%
Percentuale di abbandoni del CdS dopo 2018 336 728 462% 760 @ 1455  522% 1592 3296 = 483% 1329 3030 = 43,9%
N+1 anni** 2019 266 550 = 484% = 615 @ 1245  494% 1213 2691 = 451% 1041 2601 | 40,0%
2020 244 550 | 444% = 475 @ 1175 = 404% = 1103 2516 = 438% 915 = 2373  386%
2021 177 418 | 423% = 485 920 | 527% 1063 2361 = 450% = 934 2365 = 39,5%

iC24

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo e =~
Indicatore non telematici Telematici

2018 = 362 414 87,4% 76,0 89,0 85,4% 143,7 165,4 86,9% 158,5 178,7 88,7%

2019 286 328 87,2% 65,0 68,0 95,6% 1284 146,6 87,6% 1487 167,4 88,8%
Percentuale di laureandi complessivamente

i 0, 0, 0,
iC25 soddisfatti del CdS 2020 308 341  90,3% = 520 56,0 929% 1319 1482  89,0% 1491 1655 = 90,1%
2021 286 314  911% = 500 57,5 87,0% 1227 1367 = 89,7% 1413 1557  90,8%
2022 242 270 89,6% = 425 46,5 914% 1100 1224  899% 1236 1357 = 91,1%
Percentuale di Laureati occupatiaunanno | 2018 62 351 17,7% @ 170 67,5 252% = 251 1392  18,0% @ 421 1506 = 28,0%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che 2019 73 316 | 231% @ 165 68,0 243% 278 1453 | 192% @ 437 1485 | 29,4%
iC26 dichiarano di svolgere un’attivita 2020 47 | 285  165% @ 115 605 = 190% 226 @ 1363 = 166% = 377 1377 | 27,4%
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in 2021 51 247 20,6% 12,0 43,0 27,9% 24,8 119,1 20,8% 37,1 1194 31,1%
medicina, ecc.) 2022 68 253 | 269% @ 150 475 316% 270 1044 = 259% @ 404 1119  36,1%

iC26BIS Percentuale di Laureati occupati a un anno 2018 51 351 14,5% 16,5 67,5 24,4% 231 141,9 16,3% 35,1 1545 22,7%
sl el (L8 LLnel)) - B el 2019 64 316  203% 165 680 | 243% 253 1453  174% = 349 1481  236%
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto, 2020 44 285 15,4% 11,0 60,5 18,2% 20,9 136,3 15,3% 30,1 136,6 22,1%

o di svolgere attivita di formazione 2021 47 245 | 192% @ 115 43,0 26,7% 21,9 117,5 18,6% 27,0 1151 23,5%



iC26TER

retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

2022

2018
2019
2020
2021
2022

62

51
64

47
62

247

157
162
145
125
172

25,1%

32,5%
39,5%
30,3%
37,6%
36,0%

14,0

16,5
16,5
11,0
115
14,0

46,5

35,5
34,0
315
26,5
33,0

30,1%

46,5%
48,5%
34,9%
43,4%
42,4%

243

239
25,3
20,9
219
243

102,6

62,3
67,0
63,7
60,7
62,0

23,7%

38,3%
37,8%
32,8%
36,1%
39,2%

31,7

35,6
34,9
30,1
27,0
317

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

iC27

iC28

Indicatore

Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di docenza)

Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del primo
anno (pesato per le ore di docenza)

2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

3.739
3.454
3.157
2.861
2.648
2.475
2.320
457
502
445
431
461
449
450

54,9
52,2
539
43,7
451
433
453
9,9
8,4
8,4
6,1
6,1
53
6,7

68,1
66,2
58,6
65,5
58,8
57,2
513
46,1
59,6
52,9
71,0
76,0
85,3
67,5

815,5
736,5
653,0
589,0
532,0
489,5
435,0
107,5
98,5
86,5
80,0
86,5
79,0
76,5

Media Ateneo

21,7
23,0
23,0
21,0
212
22,2
232
34
35
4,0
3,6
3,6
33
35

37,6
32,0
28/4
28,0
251
22,0
18,8
319
281
21,6
22,2
24,0
24,2
221

Media Area Geografica

2.202,7
2.026,8
1.858,2
1.702,2
15774
1.448,7
1.335,1
314,2
296,0
281,7
263,5
263,3
254,6
2454

non telematici

38,4
36,8
38,2
38,0
41,9
41,8
47,0
6,8
6,5
6,9
7,6
8,0
8,7
9,2

57,3
55,0
48,6
44,8
37,7
347
284
462
457
4038
34,7
328
293
26,6

106,7

87,1
85,6
80,1
71,7
75,1

29,7%

40,9%
40,8%
37,6%
37,7%
42,3%

Media Atenei NON

1.873,2
1.765,3
1.664,0
1.569,9
1.509,6
1.455,0
1.406,1
296,9
287,0
274,4
267,5
280,6
283,9
282,2

Telematici

37,2
36,0
36,7
36,7
38,4
39,2
41,3
8,2
78
7,6
79
85
83
8,7

50,4
49,0
45,3
42,8
39,3
37,1
34,0
36,2
37,0
36,2
33,7
32,9
34,0
325



Breve commento

Il corso di laurea presenta dati positivi con particolare riguardo al miglioramento della percentuale di laureati in corso (che supera la media di area geografica), alla soddisfazione dei laureandi
complessivamente alta e in linea con le medie di area geografica e nazionale e il sensibile aumento delle percentuali di laureati occupati a tre anni e a un anno di conseguimento del titolo. Le
criticita riguardano prevalentemente I'incremento del tasso di abbandono, che & peggiore sia rispetto alla media di area geografica che a quella nazionale, e il calo della percentuale di studenti
che hanno acquisito almeno 40 CFU nel passaggio dal primo al secondo anno. Laureati in corso La percentuale di studenti laureati entro la normale durata del corso (iC02), relativamente
all'anno 2022, si attesta al 42,0%. Il dato ¢ in deciso miglioramento rispetto all'anno precedente (34,8%), anche in considerazione della diminuzione del numero di iscritti e, sebbene migliore
della media di area geografica (35,2%), risulta ancora piu basso della media nazionale degli Atenei non telematici (46,8%). Internazionalizzazione Si deve premettere che i dati forniti
dall'’ANVUR sugli indicatori di internazionalizzazione si riferiscono alcuni all'a.a. 2021 ed altri al 2022. In relazione ai dati disponibili, I'indicatore relativo alla percentuale di CFU conseguiti
all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU ottenuti dagli studenti entro la durata normale del corso (iC10) mostra un incremento essendo passata dallo 0,5%o del 2020 al 1,3%o del 2021,
collocandosi al di sotto della media di Ateneo (che ¢ del 10,2%o), al di sotto della media geografica degli Atenei non telematici (del 22,1%o) € al di sotto della media degli altri Atenei non
telematici (che ¢ del 27,3%o). Ugualmente in crescita € anche l'indicatore che si riferisce alla percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale dei CFU ottenuti dagli studenti
(iC10BIS) che ¢ passato dallo 0,4%o del 2020 al 1,1%o del 2021, sebbene sia al di sotto della media di Ateneo (che ¢ dell'8,5%o), al di sotto della media geografica degli Atenei non telematici
(del 20,2%0) € molto distante dalla media degli altri Atenei non telematici (che € del 25,2%o). Invece, € in calo dal 2021 al 2022 I'indicatore che si riferisce alla percentuale di laureati che hanno
acquisito almeno 12 CFU all'estero entro la durata normale del corso (iC11), che si & pit dimezzata passando dal 68,4%. del 2021 al 25,0%o nel 2022, al di sotto della media di Ateneo (che & del
58,8%o), nonché molto piu bassa sia rispetto alla media geografica degli Atenei non telematici (del 171,2%o) e rispetto alla media degli altri Atenei non telematici (che & del 200,7%o). Infine, per
cid che concerne la percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero (iC12), questa risulta scesa dal 6,6%o del 2021 al 2,2%o
nel 2022, ponendosi al di sopra della media di Ateneo (che ¢ dello 0,0%o), ma piu in basso sia rispetto alla media geografica degli Atenei non telematici (del 4,9%o) sia rispetto alla media degli
altri Atenei non telematici (che & del 13,9%o0). Abbandoni Si registra il peggioramento del tasso di abbandono rispetto all'anno precedente. | dati dell'indicatore iC14, relativamente all'anno 2021
(ultimo anno di cui si ha disponibilita di dati), indicano che il 62,2% degli studenti prosegue nello stesso CdS al secondo anno nello stesso corso di studi: il dato & peggiore sia rispetto a quello
di area geografica (63,7%) che a quello nazionale (69,7%). Acquisizione di 40 CFU nel passaggio dal primo al secondo anno Il dato relativo agli studenti che nel passaggio dal primo al
secondo anno hanno acquisito almeno 40 CFU (iC16), ha registrato nel 2021 (ultimo dato disponibile) un andamento negativo passando al 31,5% dal 36,5% rilevato nel 2020. Il dato € in linea
con il dato di area geografica (30,7%) ma, se paragonato al dato nazionale, si evidenzia una differenza piuttosto marcata (40,2%). Soddisfazione dei laureandi La percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del corso di laurea, espressa dall'indicatore iC25, & pari all'89,6% con una lieve flessione di 1,5 punti percentuali rispetto all'anno precedente ma comunque in
linea con il trend registrato negli ultimi due anni. 1l dato si attesta su valori simili sia alla media degli Atenei dell'Area Geografica (89,9%) che a quella nazionale (91,1). Occupabilita Nel corso
dell'anno 2022, la percentuale di laureati occupati a tre anni dal titolo in attivita lavorativa o di formazione retribuita (iCO7) si attesta al 56,5% e registra un sensibile aumento rispetto all'anno
precedente (50,6%). Similmente cresce il dato dei laureati occupati a tre anni dal titolo in attivita lavorativa e regolamentata da contratto, o in attivita di formazione retribuita (iC07BIS, 56,2% a
fronte di 48,6% del 2021). Ugualmente, aumenta il tasso percentuale dei laureati occupati a un anno dal titolo in attivita lavorativa o di formazione retribuita (iC26, 26,9% rispetto al 20,6% del
2021). Piu in generale, le stime incoraggianti del corso si pongono in linea con le rilevazioni riguardanti la media dell'area geografica, ma ancora leggermente inferiori ai dati nazionali.



